SVENSK PUNKTSKRIFT

Punktskriftens skrivregler

for matematik

och naturvetenskap

Andra upplagan

:: Punktskrifts-
ee NOMnden



I skriftserien Svensk punktskrift har féljande titlar utkommit:

Fonetik och punktskrift, av Lillemor Andersson och Catharina Johansson (2005)
Kortskrift. Nivd 1 och 2 (1997)
Kortskrift. Nivd 3 och 4, for anteckningar (1997)
Louis Braille — Skapare av ett skriftsystem, av Beatrice Christensen Skold (andra upplagan, 2011)
Punktskriften och dess anvindning (andra upplagan, 2010)
Punktskriftens termer (2001)
Redigering och avskrivning (1999)
Punkiskriftens skrivregler for matematik och naturvetenskap (andra upplagan, 2012)
Svenska skrivregler for punktskrift (andra upplagan, 2009)
Tactile maps — Guidelines for the production of maps for the visually impaired (2003),
av Yvonne Eriksson, Gunnar Jansson och Monica Strucel
Taktila kartor — Handledning i kartframstdllning (2003),
av Yvonne Eriksson, Gunnar Jansson och Monica Strucel
Teckentabell som norm for svensk dttapunktsskrift (1997)

Tidigare utgivning:

Handledning i reliefbildframstillning pa svdllpapper (1994),
av Yvonne Eriksson och Monica Strucel

A guide to the production of tactile graphics on swellpaper (1995),
av Yvonne Eriksson och Monica Strucel

Distribution: Talboks- och punktskriftsbiblioteket
Box 5113
121 17 Johanneshov
E-post: info@tpb.se
www.punktskriftsnamnden.se
www.tpb.se

© 2012 Punktskriftsnaimnden,

Talboks- och punktskriftsbiblioteket

Redaktor: Bjorn Westling

Omslag: Helena Lunding Hultqvist, Tecknar nu
Tryck: Elanders Sverige AB, 2012

ISBN 978-91-88132-42-0



Innehall

Forord till den andra upplagan 7

Inledning 9

Om denna bok 9

Blanktecken i matematisk punkiskrift 10
Aritmetiska operatorer 10
Pilar 10
Streck 10
Jamforelseoperatorer 10
Maingdlira och logik 10

Del 1 TECKEN OCH SKRIVREGLER FOR MATEMATIK
OCH NATURVETENSKAP

1 Speciella punktskriftstecken 13

1.1  Fortecken 13
1.2 Blanktecken 14

1.3 Hjalptecken 14
1.3.1  Auvslutnings- och avskiljningstecken 14
1.3.2  Varningstecken 16
1.3.3  Fortsittningstecken 16
1.3.4 Hijilpparentes 16
1.3.5 Braksammanhallare 16

1.4 Tecken som inte har ett definierat skrivsdtt i punktskrift 17
1.5  Regler for radbrytning 17

2 Bokstiver 19

2.1  Latinska bokstdver 19

2.2 Grekiska bokstéver 19

2.3 Enstaka framhdvda tecken 22
2.4 Strukna tecken 23

3 Siffror 25

3.1 Arabiska siffror 25
3.1.1 Blanktecken i sifferfoljder 25

INNEHALL



3.1.2 Komma och punkt i sifferfoljder 25
3.2 Romerska siffror 26

4  Storheter och enheter 28

4.1

4.2

Ndgra scirskilda enhetstecken 28
Ovriga enheter 28

5 Aritmetiska operatorer 30

6 Brak 34
6.1  Tal och variabler i brikform 34
6.2  Brdk i blandad form 36
6.3  Komplicerade brik 36
6.4  Brdik med huvudbrikstreck 38
6.5  Brikliknande uppstdillningar 39

7 Exponenter, rotter och index 40

7.1
7.2

Ovre och nedre index 40
Rotuttryck 45

8 Parenteser, streck och pilar 47

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5

Parenteser 47

Parenteser over flera rader 48
Streck 51

Vanliga pilar 54

Owriga pilar 55

9  Ovriga operatorer och tecken 57

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6

Jamforelseoperatorer 57

Mcingdldra och logik 60
Geometriska tecken 63

Analys (derivator och integraler) 64
Owriga tecken 66

Tecken i datorsammanhang 67

INNEHALL



Del 2 EXEMPELSAMLING, AMNESVIS ORDNAD

10 Matematik 71

10.1  Aritmetik och algebra 71

10.2  Analys 75
10.2.1 Négra funktionstyper 75
10.2.2 Intervall och grinser 77
10.2.3 Derivator 78
10.2.4 Integraler 80
10.2.5 Differentialekvationer 80
10.2.6 Exponential- och logaritmfunktioner 81
10.2.7 Grinsvirden, talféljder och serier 81

10.3  Komplexa tal 83

10.4  Midngdléra och logik 84

10.5  Geometri 86

10.6  Trigonometriska funktioner 87
10.7  Sannolikhetslira och statistik 88

11  Fysik och astronomi 90

12  Kemi och biologi 93

12.1  Kemiska beteckningar och formler 93
12.2  Strukturformler 97

13  Programmering och Internet 99

BILAGA - foriandringar i den andra upplagan 102

Tecken med nytt utseende i punktskrift 102
Pilar med nytt utseende i punktskrift 105
Nya tecken i punktskrift 106

Borttagna tecken 108

Alfabetiskt register 109

Teckenregister 129

INNEHALL






Forord till den andra upplagan

Punktskriftens skrivregler for matematik och naturvetenskap ar en
samling regler och rekommendationer fér hur man skriver mate-
matik och andra naturvetenskapliga amnen i svensk punktskrift.

Denna andra reviderade upplaga har tagits fram av UIf Aldener,
Lillemor Andersson, Stig Becker, Fredrik Larsson, Bjorn Nyqpvist,
Anders Sennerd och Bjorn Westling. Den tidigare upplagan
utgavs 1997.

I den nya utgdvan har bland annat ett nytt fortecken for mate-
matiska tecken * (p12456) inforts. En lista 6ver gjorda and-
ringar pa teckenniva finns mot slutet av boken.

Forandringar har gjorts for att gora det littare att anvinda mate-
matisk punktskrift. De matematiska tecknens utseenden i punkt-
skrift har valts for att vara littare att minnas 4n tidigare. Det
rekommenderas vidare att storre uppmairksamhet ska ges till den
matematiska punktskriftens layout, bland annat genom att blank-
tecken kan anvindas for att skapa bittre liasbarhet i en f6ljd av
tecken och att varje ekvation i ett ekvationssystem ska skrivas pa
ny rad.

En grundliggande forutsattning for utformningen av den mate-
matiska punktskriften ar att f s& stor 6verensstimmelse med
skrivregler for ovrig punktskrift som mojligt. Detta har lyckats i
princip fullt ut och kan tjana som en forebild f6r konstruktion av
motsvarande skrivregler for punktskrift i andra linder.

Att till exempel 3x4 m?2 skrivs pd samma sitt i punktskrift i en
roman som i en vetenskaplig artikel tycker vi ar mycket viktigt
for att punktskriften ska vara lasbar och tillganglig.

Johanneshov, augusti 2012

Bjorn Westling
Sekreterare i Punktskriftsnamnden

FORORD






Inledning

Om denna bok

Punktskriftens skrivregler for matematik och naturvetenskap ar en
sammanstillning av regler med tillhérande exempel for punkt-
skrift i matematik och naturvetenskap.

Skriften bestar av tva delar. I nio kapitel i den forsta delen pre-
senteras skrivregler och olika grupper av tecken och symboler. I
den andra delen ges exempel sorterade i fyra kapitel for olika
omraden eller amnen.

Skrivreglerna for matematik och naturvetenskap bygger pé och ir
en utvidgning av de skrivregler som finns beskrivna i Svenska
skrivregler for punktskrift.

Punktskriftens skrivregler for matematik och naturvetenskap ticker
behovet av punktskriftstecken till och med gymnasiet och i
maénga fall dven hogskolenividn. Med ledning av hur punktskrifts-
tecknen ir utformade gir det att vid behov skapa ytterligare
punktskriftstecken for att pa sa sitt dven helt ticka behovet for
hogskolelitteraturen.

Svartskriftsbocker har ofta en layout som for 6gat ger en snabb
overblick 6ver ganska komplicerade samband. Sidan layout kan
vara svar att dterge i punktskrift och kan ibland bli till mer hinder
an hjilp for punktskriftsldsaren.

Typiska skrivsitt i svartskrift som ar svéra att exakt efterlikna i
punktskrift ir till exempel uppstillningar dar man med hjilp av
pilar visar ett korsvist flode, "trappan” som illustrerar divisions-
utrikning samt atom- och molekylstrukturer i kemi. Sddana
svartskriftsillustrationer bér kommenteras och kan dven kom-
pletteras med reliefbilder.

Exemplen i Punktskriftens skrivregler for matematik och natur-
vetenskap ir i huvudsak autentiska och har valts for att illustrera
foreteelser som inte alltid framgér klart av texten. Notera att
exemplen i vissa fall introducerar skrivsatt och tecken som tas
upp forst senare i boken.

INLEDNING



10

Blanktecken i matematisk punktskrift

I de flesta fall har blanktecken inte ndgon betydelsebirande funk-
tion i matematisk punktskrift utan kan anviandas for att skapa en
battre lasbarhet at langre teckenfoljder. I vissa fall maste punkt-
skriftstecken omges av blanktecken for att undvika missforstdnd.

Aritmetiska operatorer

Aritmetiska operatorer (kapitel 5) kan som i svartskrift skrivas
med eller utan blanktecken pa omse sidor.

Pilar

Punktskriftstecken for olika pilar presenteras i avsnitt 8.4 och

8.5.

De representationer som vanliga pilar (avsnitt 8.4) har i punkt-
skrift dr tinkta att grafiskt efterlikna de utseenden tecknen har i
svartskrift. Denna princip giller inte for de flesta andra tecken.
Samtliga punktskriftstecken som representerar vanliga pilar
maste omges av blanktecken.

Opvriga pilar (avsnitt 8.5) representeras i punktskrift genom att
betydelsen av tecknet skrivs inom hjilpparentes — i en forkortad
form.

Streck

Streck presenteras i avsnitt 8.3. Tva enkla lodstreck intill var-
andra bor skiljas av blanktecken for att inte misstolkas som ett

dubbelt lodstreck.
Jamforelseoperatorer

Jamforelseoperatorer presenteras i avsnitt 9.1. Det ir ofta [amp-
ligt och ibland nodvandigt att 1ita dessa punktskriftstecken omges
av blanktecken.

Maingdlira och logik

De tecken och symboler som anvinds i mangdlara och logik pre-
senteras i avsnitt 9.2. Aven for dem giller att det ofta ar limpligt
att motsvarande punktskriftstecken omges av blanktecken.

INLEDNING



Del 1

TECKEN OCH SKRIVREGLER FOR MATEMATIK
OCH NATURVETENSKAP






1 Speciella punktskriftstecken

1.1 Fortecken

Fortecken ger det nirmast foljande punktskriftstecknet eller de
narmast foljande punktskriftstecknen en sirskild betydelse.
Betydelsen av fortecknet upphivs av blanktecken, avslutnings-
och avskiljningstecken eller annat fortecken om inget annat

namns.

N Fortecken for versal bokstav. Se avsnitt 2.1.

e Fortecken for flera versala bokstaver i foljd. Se
avsnitt 2.1.

e e e Fortecken for flera ord med versaler i f6ljd. Se
avsnitt 2.1.

2 Fortecken for en grekisk gemen bokstav. Se avsnitt
2.2.

TS Fortecken for en grekisk versal bokstav. Se avsnitt
2.2.

3 Fortecken for enstaka framhavt tecken. Se avsnitt
2.3. Aven fortecken for plusminustecken och
minusplustecken.

: Fortecken for struket tecken, ofta med betydelsen
inte/ej. Se avsnitt 2.4.

o8 Fortecken for siffror. Se avsnitt 3.1.

: Fortecken for exponent eller 6vre index. Se avsnitt
4.2 och 7.1.

* Fortecken for nedre index. Se avsnitt 7.1.

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER 13



14

.o oo Fortecken for centrerat ovre index. Se avsnitt 7.1.

o e Fortecken for centrerat nedre index. Se avsnitt 7.1.

Fortecken for flera matematiska tecken. Se kapitel
9.

Fortecken for ndgra tecken som bland annat fore-
kommer i datorsammanhang, exempelvis snabel-a,
@. Se avsnitt 9.6. Tecknet anvinds dven som
varningstecken, se avsnitt 1.3.2.

1.2 Blanktecken

Blanktecken liksom radbyte upphiver betydelsen av nirmast
foregdende fortecken om inget annat sidgs. D3 blanktecken ir en
del av en sifferfoljd upprepas siffertecknet. I sifferfoljder grupp-
erade med blanktecken fir man inte anvinda :: for att dterge
blanktecken.

Se dven avsnittet "Blanktecken i matematisk punktskrift” i inled-
ningen till denna bok.

1.3 Hjalptecken

1.3.1 Avslutnings- och avskiljningstecken

Tecknet °: anviands som avskiljningstecken mellan siffra och de
gemena bokstidverna a—j for att undvika feltolkning, se dven
Svenska skrivregler for punktskrift, avsnitt 5.5 Siffror och bok-
stiaver. Ibland anvinds tecknet dven mellan olika gemener for att
markera vaxlingen mellan rak och kursiv stil. Se avsnitt 2.3.

Tecknet anvinds ocks3 som avslutningstecken for att avsluta
komplicerade exponenter, index, rotuttryck, tecken med streck
ovanfor, samt understrukna tecken som inletts med varnings-
tecknet :*. Se kapitel 7.

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER



4a 5B 7ab

Om siffran f6ljs av versal behdver man inte nigot avskiljnings-
tecken.

D3 citattecken forekommer fore fristiende latinsk bokstav i
matematisk text ska citattecknet foljas av ‘: for att undvika
forviaxling med fortecken for grekisk bokstav (galler bade
gemener och versaler).

TBT Avslutnings- och avskiljningstecken efter
citattecken, for att undvika forvixling
med fortecknen for grekiska bokstiver.

Ex. 1.2

Han sa: "p ar ungefir 3,3”.

Ex. 1.3
n ar ungefir 3,14

Nir bokstaven o kombineras med jamforelseoperatorer dir
punktskriftstecknet :: ingdr ska blanktecken anvindas for att
undvika sammanblandning med tecknet for mycket storre 4n.
Alternativt kan avskiljningstecknet anvindas. Det samma galler
nir bokstaven 6 kombineras med jamforelseoperatorer diar punkt-
skriftstecknet :i ingdr — for att undvika sammanblandning med
tecknet for mycket mindre 4n. Se dven avsnitt 9.1.

Ex. 1.4
a>o>b

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER

15



16

1.3.2 Varningstecken

Varningstecken :* foregdr langa uttryck som behover hallas
ihop. Det kan gilla komplicerade exponenter, index, tecken med
streck ovanfor, understrukna tecken eller rotuttryck. Varnings-
tecken avslutas med :.

Se exempel 7.6 och 7.10.

1.3.3 Fortsittningstecken

Om radbrytning méste goras i punktskrift i en teckenfoljd som
inte fir delas i svartskrift méaste fortsittningstecken % an-
vindas. Den radbrytning som da gors i punktskrift ska inte tolkas
som blanktecken, darfor ska exempelvis ett siffertecken inte upp-
repas, se exempel 1.5 nedan.

Ex. 1.5

n ar ungefar lika med
3,14159265358979323846264338327950288

1.3.4 Hjalpparentes

Text i en punktskriftsupplaga som inte finns i motsvarande
svartskriftsupplaga ska markeras pa négot sitt, till exempel med

hjilpparentes

For att dterge tecken som inte har ndgon representation i punkt-
skrift kan man skriva ut betydelsen eller teckennamnet inom
hjialpparentes. Se avsnitt 1.4 och exempel 12.1.

1.3.5 Braksammanhallare

Briksammanhallare, som bestar av brdkborjan :i:. samt brakslut
ii.:, ska skrivas for att synliggdra borjan och slut av ett brak — nir
det krivs for att den matematiska inneborden ska formedlas ratt.
Se vidare kapitel 6.

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER



1.4 Tecken som inte har ett definierat skrivsitt i
punktskrift

Nar man vill dterge ett tecken som saknar representation i punkt-
skrift bor man skriva ut betydelsen i klartext alternativt en
intuitiv forkortning inom hjalpparentes. Alternativt kan ett
tecken ges en tillfallig representation.

Att i detta sammanhang anvinda punktskriftstecken som grafiskt
liknar ett tecken i svartskrift rekommenderas inte, sidana avbild-
ningar ar inte alltid intuitiva utan kan vara svéra att tolka.

Ex. 1.6

I foljande exempel har tecknen for hona respektive hane
atergivits i klartext inom hjilpparentes.

0 te.%t.t.t %t hona
g I RERTRERTIE hane
R I R L R T alltsa
0 Selieitaedlele Tt ettty Qarfor att

TR alltsa

O el Te Tl e e darfor att

1.5 Regler for radbrytning

Punktskriftsraderna bor delas dar det ar naturligt, exempelvis
efter plustecken, minustecken, multiplikationstecken, brakstreck
eller fore eller efter jamforelseoperatorer, till exempel likhets-
tecken.

Plustecken, minustecken, plusminustecken, minusplustecken,
likhetstecken, multiplikationstecken samt divisionstecken bor
upprepas pa nista rad for att underlitta lisbarheten. Se exempel
6.12 och 6.15. Dessa rader bor skrivas med tva blankteckens
indrag jamfort med den forsta raden, dven detta for att underlitta
lisbarheten.

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER



18

Tecken som i punktskrift bestar av flera punktskriftstecken far
inte delas. Index, exponenter och rotuttryck bor inte heller delas.

Man ska om mojligt undvika att dela en ekvation pé tva rader.

Nir en ekvation méste delas ska man i regel fraimst soka fa
vinstra och hogra ledet pa var sin rad; delningen sker alltsa vid
likhetstecknet. Om sidan delning inte ar moijlig eller lamplig, bor
ekvationen delas vid till exempel plustecken, minustecken eller
multiplikationstecken. Ett tal, en storhetsbokstav eller ett kort
uttryck bor dock inte sta for sig i den ena raden.

Ett parentesinnehill ska om majligt inte delas. Korta parentes-
innehall, till exempel (A — B), fér inte delas.

Om radbrytningen i punktskrift méste ske dar svartskriften inte
far byta rad, dir det inte finns en operator, maste fortsittnings-
tecken %% sittas sist pd punktskriftsraden. I dessa fall ska inte
heller ndgot indrag goras pa foljande rad.

Ex. 1.7
(a+b)" = (a+b)(a +b)(a+b)(a +b)(a+ b)(a+D)

1 SPECIELLA PUNKTSKRIFTSSYMBOLER



2  Bokstaver

2.1 Latinska bokstiver

Gemena latinska bokstiver skrivs utan fortecken. Versal skrivs
med . fore bokstaven. Flera versaler i f6ljd skrivs med :: fore
varje bokstav eller med :::: fore den forsta bokstaven. Versal-
tecknen upphivs av blanktecken eller andra ickebokstavstecken.

Flera ord med versaler i foljd kan skrivas med :::::: fore den
forsta versalen och avslutningstecknet :: efter den sista.

For att markera gemener i en 1dng f6ljd av versaler, kan antingen
en versalmarkering upprepas fore den sista versalen (se exempel
2.2) eller kan ett avslutningstecken anvindas efter den sista
versalen.

Ex. 2.1

kWh

Ex. 2.2
ABCDEFGHijKIm

Ex. 2.3

E[X + Y] = E[X] + E[Y]

2.2 Grekiska bokstiver

Gemena grekiska bokstiver skrivs med :: fore bokstaven och
versaler med :::. fore bokstaven. Fortecknet giller endast den
niarmast foljande bokstaven.

2 BOKSTAVER



Versaler

Gemener

m a
)
[av] —
s 8 & =2 B 8 4 S
e ] < [, Q v o 3]
< O 80 O 3] N SR
LN ) LN J -0 - LN ) LN ) [ ]
[ N ] [ X ] [ ] o - - [ ] [ ] [ ] [ N ]
[ ] [ ) [ ] [ ) LN ] [ ) [ ] [ )
[ X} L X )

C QO > wWw w N~ o o

lambda

my

(S

(@)

£

— &0

8 S 4
°. - o °

[ X X ] [ X N ] - 00

[ ] e ] [ ]

E a ©

tau

ypsilon

fi
chi

psi

omega

2 BOKSTAVER

20



Ex. 2.4
Ax(y) = y(x+h) = y(x)

Ex. 2.5
1)

Ex. 2.7

T(au+ pv) =aTu+ [Tv

Ex. 2.8
¢ =arctanla
Ex. 2.9
$(0)=¢(@)=0
Ex. 2.10

a
r=—

6

2 BOKSTAVER

21



Ex. 2.11
Wtlg)=(f lyg)

2.3 Enstaka framhivda tecken

Enstaka framhivda bokstaver och andra tecken, fetstilta eller kur-
siva, foregds av :i. D& framhivd bokstav ir versal ir ordningen
mellan fortecknen foljande: ::::. Fortecknet for framhivt tecken
giller endast narmast foljande punktskriftstecken.

Nir man vill dterge att ord eller stycken har en viss stilsort, eller i
de fall det ar viktigt att visa pa vilket sitt ett tecken ir framhivt,
ska reglerna for markering av olika stilsorter anvindas. Se Svenska
skrivregler for punktskrift, avsnitt 3.4.

Notera att kursiva bokstiver som beteckning for variabler
normalt inte markeras i punktskrift. Vid risk for feltolkning av
rak och kursiv stil kan avskiljningstecken : eller blanktecken
anvindas, se exempel 2.12.

Ex. 2.12

Bestim h si att sin hx = sinhx

Kommentar till exemplet:

Ligg mairke till att det finns tva funktioner i detta exempel:
sin = sinus

sinh = sinus hyperbolicus

Alternativ skrivning i punktskrift: avskiljningstecken i stillet for
blanktecken.

2 BOKSTAVER



2.4 Strukna tecken

For att markera strukna tecken (tecken med streck pé eller
genom) anvinds :° fore punktskriftstecknet.

Ex. 2.17
B (Overstruken trea)

Ex. 2.18
#Z  (gj lika med, skild fran)

Ex. 2.19
b (Overstruket gement b)

2 BOKSTAVER 23



24

Ex. 2.20

R (6verstruket versalt r)

Ex. 2.21
X

For flera exempel pé strukna tecken, se avsnitt 9.1 och 9.2.

2 BOKSTAVER



3  Siffror

3.1 Arabiska siffror

Betydelsen av siffertecknet :i upphivs av blanktecken eller
andra punktskriftstecken med undantag for komma och punkt.

Ex. 3.1
12 3 4 35 148

3.1.1 Blanktecken i sifferfoljder

Blanktecken i sifferfoljder, for till exempel tusental, dterges med
blanktecken p3 samma sitt som i svartskriften. Detta innebir att
man upprepar siffertecknet efter varje blanktecken. Notera att
man i svartskrift och i punktskrift kan skilja siffror i en upprak-
ning fran en talfoljd med extra mellanrum (extra blanktecken).

Ex. 3.2
18 305 116 &ar ungefar 18 miljoner.
18 305 116 &r en upprakning av tre tal.

3.1.2 Komma och punkt i sifferfoljder

Komma och punkt i sifferfoljder aterges pd samma sitt som i
svartskrift. Siffertecknet upprepas inte efter komma eller punkt. I
engelsksprikig litteratur kan decimalpunkten st forst.

3 SIFFROR 25



26

Ex. 3.4
3.1415926535...

Ex. 3.6

Semikolon anvinds hir for att tydligt skilja x- och y-virdet.
0.4; 2)

Ex. 3.7
-5=-05

3.2 Romerska siffror

Romerska siffror behandlas som motsvarande bokstiver. Detta
giller bdde gemener och versaler.

Ex. 3.8

3 SIFFROR



Ex. 3.9
1989 = MDCCCCLXXXVIIII = MCMLXXXIX

Ex. 3.10
Forordet omfattar sidorna i—xii.

3 SIFFROR

27



28

4  Storheter och enheter

4.1 Naégra sarskilda enhetstecken

Nagra enheter m.m. skrivs i svartskrift med sirskilda enhets-
tecken (inte bokstidver) och har darfor ocksé sirskild represen-

tation i punktskrift:

° SR gradtecken
' e minut, fot
" 2 sekund, tum
% i3 procent
%0 Bt promille
Ex. 4.1

0°C = +32°F = 273,15K

Ex. 4.2

29° 18

Ex. 4.3

6 % av 7,50 kr = 45 ore

4.2 Ovriga enheter

Snedstreck i enhet skrivs med .

I mitetal anviands vanligtvis blanktecken mellan storheten och

enheten pa samma sitt som i svartskrift.

I enheter med exponent anvinds :i omedelbart fére expo-

nenten. Se aven avsnitt 7.1.

4 STORHETER OCH ENHETER



Ex. 4.4
11=10dl =100 cl=1000 ml

Ex. 4.5
45 m/s =45 -3600/1000 km/h = 16,2 km/h

Ex. 4.6

Ex. 4.10
13 kg/dms3

4 STORHETER OCH ENHETER



30

5 Aritmetiska operatorer

Aritmetiska operatorer ska skrivas som i svartskrift, det vill siga
antingen med eller utan blanktecken pa 6mse sidor. Betriaffande
radbrytning se avsnitt 1.5.

- . plustecken, additionstecken
- “ minustecken
+ SRLEY plusminustecken
¥ STRL minusplustecken
N multiplikationstecken (punkt)
. SRIES multiplikationstecken (punkt i
fetstil)
X i multiplikationstecken (kryss)
* . multiplikationstecken (asterisk)
— : divisionstecken (horisontellt
brikstreck)
/ . divisionstecken (snett brakstreck)
. skaltecken (kolon, relationstecken)
° SETR RSB BIRTET funktionskomposition

Ex. 5.1
5+12

Ex. 5.2
9,99+ 0,00:

5 ARITMETISKA OPERATORER



Ex. 5.5
613- 221

Ex. 5.6
10,1- 3,0¢

Ex. 5.8
0,5+3,4+6- 7,5 0,0

azt2mr

5 ARITMETISKA OPERATORER



32

Ex. 5.13

renn = Sen

Ex. 5.14
LET C=A*B

Ex. 5.15
24 x 36
Ex. 5.16
231

7

5 ARITMETISKA OPERATORER



Ex. 5.18
0,2/0,00¢4

Ex. 5.19
Ritningen var i skala 1:100.

Ex. 5.20

Forhallandet mellan triangelns sidor ar 2:3:4.

5 ARITMETISKA OPERATORER

33



34

6 Brak

6.1 Tal och variabler i brékform

/ . snett brakstreck

— * horisontellt brakstreck
X brakbérjan (del av braksammanhillare)
T brakslut (del av braksammanhallare)

Briksammanhallare, brakborjan :::: respektive brakslut ::::,
ska skrivas for att synliggora borjan och slut av ett brik.

Braksammanhallare behovs for att 6versitta det tvadimensionella
skrivsattet i brakuppstillningar till punktskriftens linjira skrivsatt
och anvinds nir tiljaren och/eller nimnaren innehéller mer 4n
ett tal, variabel eller konstant. Detta giller 4ven brak i samband
med grundliggande funktioner, av typen In, lg, tan, sin och cos,
samt summa Y och produkt [] (se exempel 6.7 och 6.8).

Ex. 6.1
X

2

Ex. 6.2
5/5=1

Kommentar till ovanstdende badda exempel:

Notera att blanktecknen enbart finns dir for att oka liasbarheten.

6 BRAK



Ex. 6.4
(x+1)
(x-1)
Ex. 6.5
x+1
x-1
Ex. 6.6
,a_2a
b b

Kommentar till exemplet:

Briksammanhallare anviands bade i vinster- och hogerleden for
att tydligare visa de bdda brikens utseenden.

Ex. 6.7

Ig x
——=0,1lgx
10 J

Ex. 6.8
lg—=Igx-1

35



36

6.2 Bréak i blandad form

I brak i blandad form behover inte heltal dtskiljas med
blanktecken utan brakdelarna kan skrivas omedelbart efter
heltalet. Siffertecknet upprepas i bade tiljare och nimnare.

Ex. 6.9

3l 13255 1324241
4 4 4 4 4 2

Ex. 6.10

31/4-13/4=25/4-13/4=12/4=11/2

[ svartskrift 4ar det inte ett rekommenderat skrivsitt att anvianda
snedstreck i brék skrivet i blandad form (heltal och delar). Nar

det and3 forekommer skriver man i punktskrift blanktecken pa

samma sitt som svartskrift:

6.3 Komplicerade brak

I svartskrift 4ar det enkelt att se vad som hor till tiljare respektive
nimnare, till exempel genom placeringen av ett likhetstecken
mitt for ett huvudbrakstreck. Vad som hor till tiljare respektive
nimnare i punktskriften ir inte lika litt att uppfatta, eftersom
den skrivs linjiart, och maste i manga fall markeras med brik-
sammanhallare.

D3 tiljaren och/eller nimnaren innehéller mer 4n ett tal, variabel
eller konstant maste briket omges av braksammanhallare. Brak-
sammanhéllare kan dven behovas i brak med huvudbrikstreck, se
avsnitt 6.4.

En brakuppstillning med enbart text behandlas pa samma sitt
som komplicerade brik. (Se exempel 6.14.)

6 BRAK



Ex. 6.12
55+ (- 18)2- € 63
(=3)-(=7)

Ex. 6.13

nn-1) ... h—-k+1)
k!

Ex. 6.14

Number of outcomesin A

P(A) =
Total number of outcomes

Ex. 6.15
by +———*
b+ 2
b, +..+

6 BRAK

37



38

6.4 Briak med huvudbrikstreck

D3 ett brak bestdr av brak i tiljare och/eller nimnare kan det
vara nddvindigt att sirskilt ange vilket av brakstrecken som ar
huvudbrikstreck. Detta dterges av dubbeltecknade raka eller
sneda brikstreck. I svartskrift ar huvudbrakstrecket ofta lingre in
ovriga brakstreck eller anges genom att ett likhetstecken star mitt
for det.

— e es horisontellt huvudbrikstreck

snett huvudbrikstreck

Ex. 6.17
+7x—6y
__ Sx+8y
7x =6y
8y +5x
Ex. 6.18
x+ty /[x+ty :l
6x 2x 3

6 BRAK



Ex. 6.19

9
Q} 9/3 och 96 betecknar talet L
3" 6 3 3

Ex. 6.20

a+p
a+b _ tan 5
a-b . 9-F

6.5 Brakliknande uppstillningar

*s osynligt brikstreck

I matematiken forekommer skrivsitt diar symboler star ovanfor
varandra liknande brakuppstillningar, fast utan brakstreck. I
punktskriften anvinds da ett s& kallat osynligt brakstreck :*:: (se
exempel 6.21 nedan och exempel 10.74).

Ex. 6.21

o

6 BRAK 39



40

7 Exponenter, rotter och index

7.1 Ovre och nedre index

For att visa att ett huvudtecken har ett 6vre index anviands ..
For att visa att ett huvudtecken har ett nedre index anvinds *..

Nedre index skrivs fore ovre index. Index till vinster om huvud-
tecknet skrivs fore och index till hoger om huvudtecknet skrivs
efter detta. Se exempel 7.11-7.13.

Centrerade index skrivs efter huvudtecken och fore eventuella
hogerstillda index. Notera att detta skiljer sig fran hur diakriter
skrivs. For bokstaver med diakritiska tecken, se Svenska skrivregler
for punktskrift, avsnitt 4.1.

Normalt anger man inte i punktskrift att index ar hogerstillda
eller centrerade, men ibland behdver man and4 markera att vissa
index skrivs rakt ovanfér/nedanfér huvudtecken. Ett sidant
exempel ir nir bide centrerade och hogerstillda index fore-
kommer i samma sammanhang. I dessa fall ska f6ljande index-
fortecken anvindas (se dven exempel 12.11 och exempel 12.16):

e % rakt nedanfor (centrerat nedre index)

e as rakt ovanfor (centrerat vre index)

Ett index inleds av ett indexfortecken och slutar efter narmast
foljande tal, konstant, variabel eller symbol. For alla 6vriga
(lingre) index inleder man med varningstecknet :* fore index-
fortecknet och avslutar indexet med :.

For att undvika forvixling da ett huvudtecken med ett hogerstallt
index f6ljs av ett huvudtecken med ett vansterstillt index an-
vinds blanktecken alternativt : som avskiljningstecken for att
skilja dem 4t och underlitta tolkningen. Se exempel 7.31.

Om ett index ir rakt ovanfor eller rakt nedanfor flera huvud-

tecken méste varningstecken skrivas fére och avslutningstecken
efter huvudtecknen (se exempel 7.21-7.23).

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX



Hir foljer ndgra konstruktioner som anvinder ovanstiende regler:

R streck (rakt ovanfor huvudtecken)
~ tilde (rakt ovanfor huvudtecken)
Al toppvirde (tak) (rakt ovanfér huvudtecken)
I IS streck (rakt nedanfér huvudtecken)

T bottenvirde (bock) (rakt nedanfér huvudtecken)
Rt dubbla streck (rakt nedanfor huvudtecken)

o es vt vektorpil
veees vektor

Exempel 7.24 nedan ger en oversikt av tillimpningarna av reg-
lerna for skrivning av index.

Ex. 7.1
(25 )3 = 215

Ex. 7.2
XZyD(3y2
Ex. 7.3
f (2m-1)
Ex. 7.4
10—12

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX

41



42

Ex. 7.5

Zn - (reiB)n - rneinB

Ex. 7.6

—(12T+2nn)+i In2

Ex. 7.8
*logx+?logy =

Ex. 7.9

e—xz/4a—yz/4b—zz/4c

Ex. 7.10
Xy Ky e Xy

Ex. 7.11
£

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX



Ex. 7.14
lima, existerar < rIri]m|am—an|:0

n- oo
n- oo

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX

43



Ex. 7.21

b*a=a*b

Ex. 7.24

Detta exempel har konstruerats endast for att visa pa ordningen
mellan olika index, exemplet betyder alltsd inte ndgot i sig.

Huvudtecknet ir en bokstav x med tecknen for bottenvirde och
toppvirde under respektive ovanfor, samt fyra index, tvé stycken
fore och tvé efter, nedre respektive 6vre index.
2°b

X

1~ a

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX



Indexen skrivs i foljande ordning:
Nedre vinsterstillt index (1).
Ovre vinsterstillt index (2).
Huvudtecknet x.

Centrerat index under huvudtecknet ( -).

Centrerat index 6ver huvudtecknet (*).
Nedre hogerstallt index (a).
Ovre hogerstillt index (b).

7.2 Rotuttryck

J e rottecken, kvadratrot

Rottecknet skrivs omedelbart fore det uttryck som roten om-
fattar. Punktskriftens rottecken giller endast narmast foljande tal,
konstant eller variabel (eller det av parentes eller absolutbelopp
sammanhallna uttrycket).

For 6vriga langre rotuttryck inleder man med varningstecknet
fore rotuttrycket och avslutar med °:.

D3 rottecknet har ett dvre index, exempelvis en trea for kubik-
rot, skrivs indexet fore rottecknet. Se dven avsnitt 7.1 och
exempel 7.31 och 7.32.

Ex. 7.25
J25=5

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX

45



46

Kommentar till exemplet:

Notera att : anvinds som avskiljningstecken for att skilja siffran
5 fran bokstaven c (se dven exempel 1.1).

Ex. 7.28
E
2 \\2
Ex. 7.29
_a 50+ 22/5
4\ 5

Kommentar till exemplet:

Notera att blanktecknen enbart finns hir for att oka liasbarheten.

Ex. 7.30

S, = bclil—(—+cj :l
b

Ex. 7.31

327=3

Ex. 7.32

Q/ar\wya :n”n/am+n

Kommentar till exemplet:

Notera att : anvinds som avskiljningstecken for att inte m ska
tolkas som ett 6vre index till a i det forsta rotuttrycket.

7 EXPONENTER, ROTTER OCH INDEX



8 Parenteser, streck och pilar

8.1 Parenteser

oo vanster rundparentes
. hoger rundparentes
: vinster hakparentes

hoger hakparentes

—— [H— — — -~~~
(XX}

%t vinster klammerparentes, vinster
spetsparentes
] el hoger klammerparentes, hoger
spetsparentes
{ TS vinster vinkelparentes
) el hoger vinkelparentes
2EF vinster hjalpparentes
3BT hoger hjalpparentes
Ex. 8.1
(a,b)=(c.d)
Ex. 8.2
s(s(s(0)))
Ex. 8.3
3 2
313
3 2

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR 47



48

Ex. 8.4

s={0, }

Ex. 8.5

[(4x +4)-(4x +3)] =[4x +4-4x-3] =1

Ex. 8.6
(a)=a

8.2 Parenteser over flera rader

Parenteser som omfattar flera rader i svartskrift (enkelsidiga och
dubbelsidiga) bestar i punktskrift av ett parentestecken i borjan
och avslutas alltid med :.

Exempelvis inleds ensidig viansterklammer, som anvinds i ekva-
tionssystem, med i och avslutas med ':. Ensidig hoger-
klammer inleds med ::::i: och avslutas med ':.

Notera att dubbelsidiga parenteser i punktskrift inleds med bada
parentestecknen och avslutas med °: (trots att hogerparentesen i
svartskrift avslutar uttrycket och stér till hoger).

LN ] . . . .. ..
( RN ensidig vinster rundparentes 6ver flera
.. rader
L]
o0 - - . . .. ..
) °s s ensidig hoger rundparentes over flera
.. rader
Y

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR



_ _ dubbelsidig rundparentes over flera
‘. rader

0)

ensidig vinster hakparentes 6ver flera
.. rader

ensidig hoger hakparentes over flera
.. rader

dubbelsidig hakparentes over flera rader

[]

ensidig viansterklammer (ensidig vanster
.. spetsparentes) over flera rader

ensidig hogerklammer (ensidig hoger
spetsparentes) over flera rader

0 s il eess i es dubbelsidig klammerparentes (dubbel-
.. sidig spetsparentes) over flera rader

( se il ensidig vinster vinkelparentes 6ver flera
.. rader

> e ille ensidig hoger vinkelparentes 6ver flera
.. rader

() es iieles i e dubbelsidig vinkelparentes Sver flera
.. rader

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR 49



50

For samtliga ovanstdende tecken giller att de ska skrivas en-
samma pa en rad, det samma giller det tillhorande avslutnings-
tecknet. De rader som omfattas av en parentes over flera rader
ska skrivas med tvé teckens indrag jamfort med raden med
parentesen.

Ex. 8.7
x+y=3(1)
2x+3y =8 (2)

Varje ny ekvation i ett ekvationssystem ska skrivas p& ny rad. Nar
en ekvation inte ryms pa en rad i punktskrift byter man rad enligt
reglerna for radbrytning. Se exempel 10.5.

Négra skillnader mellan 16sning av ekvationssystem med svart-
skrift och med punktskrift:

I punktskrift skrivs ekvationernas nummer fore respektive
ekvation, i svartskrift skrivs de vanligtvis efter.

e Ekvationerna i punktskrift skrivs i vinsterkant pa ny rad,
medan 6vriga utrikningar och mellanled skrivs med tvé
blankteckens indrag.

e Fore varje ekvationssystem skrivs *::.i: pd en egen rad.
Punktskriftstecknet betyder "vinster klammerparentes over
flera rader”.

o Efter varje ekvationssystem skrivs avslutningstecknet ‘: p3
en egen rad. Det anger hir att omfattningen av vanster
klammerparentes, det vill siga ekvationssystemet, avslutas.

Ex. 8.8
W=F[%
F=0N ‘W =0Nm
s=10m

Kommentar till exemplet:

Notera att hir anviands en uppstillning som liknar ett ekvations-
system fast med hogerklammer over flera rader.

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR



Ex. 8.9
1 O
A=/10 1
2 1

8.3 Streck

/e snedstreck

o lodstreck, delare, mangdbyggare, “sidana att”,

: vanster och hoger absolutbelopp, determinant
| oteetes dubbelsidigt lodstreck over flera rader

I 3 ej delare till

| S dubbelt lodstreck; norm

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR

51



omvint snedstreck, backstreck, backslash,

e differens (vid méngder)
- lieeal enkelstreck (enkelbindning)
= i dubbelstreck (dubbelbindning)
= trippelstreck (trippelbindning)

Punktskriftstecknen for dubbelsidigt lodstreck over flera rader
skrws pad egen rad i borjan av uttrycket. Detta avslutas alltid med

, likas3 pé egen rad. Se ex. 8.12 nedan. For jaimforelse med
parenteser over flera rader, som skrivs enligt samma principer, se
avsnitt 8.2.

For enkelstreck, dubbelstreck och trippelstreck, se dven avsnitt
12.2.

Ex. 8.10
A ={xDN| x éirjéimt}

Kommentar till exemplet:

Dubbelsidigt lodstreck over flera rader skrivs enligt samma
principer som parenteser over flera rader, se avsnitt 8.2.

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR



Ex. 8.13
|5+2i| =v25+4 =429
Ex. 8.14
Xl
Kommentar till exemplet:
Multiplikation av tva absolutbelopp ska i punktskrift skrivas med
mellanrum sé att de bdda enkla lodstrecken inte misstolkas som
ett dubbelt lodstreck, alternativt med multiplikationstecken
emellan.
Ex. 8.15
[x=vi=[x~[¥
Ex. 8.16
5231 - § 405
7]

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR

53



54

8.4 Vanliga pilar

Fore och efter foljande tecken ska blanktecken anvindas.

- et enkel hogerriktad pil
- e enkel vinsterriktad pil
- BETEE enkel dubbelriktad pil
. e enkel hogerriktad pil ovanfor
- ettt enkel vinsterriktad pil
o .. enkel vansterriktad pil ovanfor
- TeTT VLT enkel hogerriktad pil
. dubbel hogerriktad pil
= P (implicerar, medfor)
- .. dubbel vinsterriktad pil
Teoe (nodvindig for)
. dubbel dubbelriktad pil
- Tese st (ekvivalent med)
. hogerpil med tviarstreck
— RS ("funktionspil”)
Ex. 8.17
A+B— AB
Ex. 8.18

1 mol NaCl < 1 mol Cl

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR



Ex. 8.19
CO? + H,O = HCO; + OH

Kommentar till exemplet:

Hir ar det for lasbarhetens skull lampligt att omge plustecknen
med blanktecken, de kemiska beteckningarna framtriader battre.

Ex. 8.20

x=2=x’=4

Ex. 8.21
C=kk=0
Ex. 8.22
x> x> +x

8.5 Ovriga pilar

Foljande pilar &terges (inom hjilpparentes) med forkortningar av
teckennamnen. Versalt p i pil betyder hir att pilen 4r dubbel.

I RS S H nordostpil (pekar mot nordost)
U s iessiseies e nordvistpil (pekar mot

feeet el i el %t nordvist)
ottt sydvistpil (pekar mot sydvist)
A Rt T L SR T T sydostpil (pekar mot sydost)

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR 55



(S S SIS I S pil uppat

l saltitatiiily pil nedat
— Ideldratrieterril vansterriktad harpun
— ittt hogerriktad harpun
e e e e e e e e e vinsterriktad harpun ovanfor
Tttt It cat it hogerriktad harpun
e e e e e e e hogerriktad harpun ovanfor
Tt etTLa Nttt it el vinsterriktad harpun
TR IR IR IR IR RN TS enkel bojd hogerriktad pil
~ ce e e (avbildas pa)
Alternativ kortform:
L S IR TR BT dubbel uppéitriktad pil
Uomparmnanininny dubbel nedétriktad pil
Ex. 8.23
P1Q<Q1tP
Ex. 8.24
A"+ H,O=HA + OH

8 PARENTESER, STRECK OCH PILAR



9  Ovriga operatorer och tecken

9.1 Jamforelseoperatorer

De hir listade operatorerna inkluderar ldngtifran alla de tecken
som forekommer i svartskrift, det finns dirfor behov av att kunna
konstruera egna tecken. Se avsnitt 1.4 for hur man hanterar
tecken och symboler som inte har ndgon representation i punkt-

skrift.

Det ar ofta lampligt att omge jamforelseoperatorerna med blank-
tecken for att gora punktskriften tydligare. Det ir dessutom
ibland nodvindigt, se avsnitt "Blanktecken i matematisk
punktskrift” i bokens inledning.

£

= O L I

I

1\

(eller) U

lika med (likhetstecken)

ej lika med, skild frén
negationen av

identisk med

ej identisk med
proportionell mot, likformig med
ej likformig med

likformig eller lika med

ej likformig eller lika med
kongruent med

ej kongruent med

ungefir lika med

storre an (storre an-tecken)
ej storre an

storre an eller lika med

ej storre 4n eller lika med

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN

57



> atae mycket storre dn

< RN mindre 4dn (mindre an-tecken)
s SRIRS ej mindre in

< BEIT mindre 4n eller lika med

¢ SRTRIEH ej mindre an eller lika med

< BRI mycket mindre dn

> BRES storre eller mindre 4n

< BE3NE mindre eller storre dn

I sl parallell med

ej parallell med

=

Ex. 9.2
S5[B+8=15+ 8 2

Ex. 9.3
5.-3% 23
Ex. 9.4
-—-P& P

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN

59



60

a>o>b

Alternativ skrivning i punktskrift: avskiljningstecken i stillet for
blanktecken.

Kommentar till exemplet:

Blanktecken eller avskiljningstecknet : ska anvidndas de ganger
bokstaven o eller 6 kombineras med vissa jamforelseoperatorer.
Detta for att undvika sammanblandning med tecknen for mycket
storre in respektive mycket mindre 4n. Se dven avsnitt 1.3.1.

9.2 Mingdlira och logik

Se aven avsnitt 10.4.

Det ar ofta lampligt att omge foljande tecken med blanktecken —
det r inte nddvindigt men gor punktskriften tydligare.

O tomma mingden

L SRS tillhor

O Tl tillhor inte

> S5 innehaller

2z Tt innehéller inte

N Bt innehalls i

1l Tt innehalls inte i

B TS innehalls strangt i

O ST innehéller (som akta delmingd)
U it innehéller (som delmingd)

iz TN innehéller inte (som delmingd)

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



differens (aven backstreck, omvint

5 snedstreck, backslash)
L ;: . union
N ;: ' snitt
O A och
O R eller
v ettt XOR-tecken
O P NOR-tecken
A SRS R R NAND-tecken
- oo assertion
. SRR spegelvind assertion
oo ees oindligheten
0 IS allkvantor
C e komplement
0 IS existenskvantor
. . implicerar, medfor (dubbel
oo o’ hogerriktad pil)
c Y nodviandig for (dubbel vinsterriktad
i pil)
. ekvivalent med (dubbel dubbelriktad
- it pil)
S) el cirkel med minus
0 TR cirkel med plus
Ex. 9.13
P-Q
o Q

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN

61



62

Ex. 9.14
(Ox)P(x)
-+ P(a)

Ex. 9.15
(Bx)P(x)

Ex. 9.16
alA

Ex. 9.17
An(BOC)=(AnB)O(ANC)

Ex. 9.19
BOA=AOB

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



Ex. 9.21

]—o0,00[ (obegrinsat intervall)

Ex. 9.22
CA=G\A

Ex. 9.23
A-B=(AOB)&B

9.3 Geometriska tecken

I representationen i punktskrift av alla geometriska tecken
anvinds fortecknet * f6ljt av en bokstav.

Se dven avsnitt 10.5.

O Rt normal mot, vinkelrat mot
0 el diameter

@) Rt cirkel

A S XL triangel

N i vinkel

O 38 kvadrat

O L rektangel

Ex. 9.24
ADAE OACAB

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN

63



Ex. 9.25

ABUCD

9.4 Analys (derivator och integraler)
Se dven avsnitt 10.2.3 och 10.2.4.

e prim (@ven fot, minut)

biss (notera att tum och sekund har ett
e e likartat utseende i svartskrift, men skrivs
annorlunda i punktskrift)

"

" e e le triss, trippelprim

o tidsderivata (punkt ovanfoér bokstav)

tidsderivata (dubbelpunkt ovanfor
bokstav, trema ovanfor bokstav)

tidsderivata (trippelpunkt ovanfor

SRS bokstav)
A $2is0tt Laplace delta
0 SR partiell derivata
O ol nabla (gradient)
I integral
| dubbelintegral
m REES trippelintegral
95 e cirkelintegral, konturintegral

Det nedre av en integrals gransvirden ska skrivas fore det 6vre (i

likhet med hur index skrivs).

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



Ex. 9.27
a=v=r
Ex. 9.28
¥ —uvt
|r—vﬂ

Ex. 9.29
O(fg) = fOg + g0f

Ex. 9.30
J flo)dx
Ex. 9.31
95 f(2)dz=0

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN

65



Ex. 9.32
”r S =3m
S

9.5 Ovriga tecken

summatecken

™

1 TSRS produkttecken

. fakultetstecken

. modulo

alef
bet
dalet

J
oo
oo

‘o0

I
‘o0
X X
[ X}
°

[
X
LN N
LN ]
.
[ ]

gimel

O]

cirkel med punkt

a TR cirkel med kryss

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



Ex. 9.35

lim []0+a,)=p

Ex. 9.36
nl=n(n-1)..20
Ex. 9.37

n!
kR, 1. k1
Ex. 9.38
PEF = QFF

9.6 Tecken i datorsammanhang

Se aven kapitel 13.

Nagra tecken som forekommer i datorsammanhang:

” 2 citattecken (varianter pi citattecken,
t.ex. raka citattecken, har samma
utseende i punktskrift)

~ e fristdende tilde (av. likformig med)

e fristdende grav accent
e fristdende akut accent
e fristdende understreck

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN 67



68

A e fristdende cirkumflex

# el nummertecken, "fyrkant”

@ * e snabel-a, at-tecken

< REN mindre an (mindre dn-tecken) (se dven
avsnitt 9.1)

> R storre dn (storre dn-tecken) (se dven
avsnitt 9.1)

\ L backstreck, omvint snedstreck,

backslash (se dven avsnitt 9.2)

Observera att teckenstrangar (med citattecken eller apostrof
runt) inte bor delas pé tva rader. Det kan, om uttrycket ar langt,
trots allt bli nddvindigt i punktskrift och i sddana fall sitts fort-
sattningstecken *i:i ut sist pd punktskriftsraden for att gora
lisaren uppmairksam pé att uttrycket fortsitter pa nista rad.
Detta giller aven kommentarer i programkod.

Ligg marke till att det i punktskrift framgar tydligt var blank-
tecken finns, i svartskrift diremot kan det vara svart att se be-
roende pa teckensnitt. Blanktecken markeras darfor i svartskrift
ibland med ett overstruket b eller ett tecken som liknar en
liggande/undre hakparentes. I punktskrift kan man anvinda
respektive %,

9 OVRIGA OPERATORER OCH TECKEN



Del 2

EXEMPELSAMLING,
AMNESVIS ORDNAD






10 Matematik

10.1 Aritmetik och algebra

Ex. 10.1
150(7- 4)= 1513 4

Ex. 10.2
2a+b)*=2alAa+ 2@b+bld)= 20@°* + 2b+b* )= A°+ 4b+ B°

Kommentar till exemplet:

For att undvika att gora radbrytning i parentesuttryck har inte
indrag gjorts vid raderna 2-4.

Ex. 10.3
(a-b)(a+b)=a®-Db?

Ex. 10.4
x> —6x+9= (x— 3)

10 MATEMATIK

71



72

Ex. 10.5
Kommentar till exemplet:

Ekvationer separeras frin 16pande text med blankrad fore text-
rader. Se dven exempel 8.7.

2x-y=-3(1)
4x-5y+z2=-8(2)
8x- 3y + 6z = 14(3)

(1) ger

y=2x+3(4

(4) insatti( 3 och B g
4x-5(2x+J+z=-8 (5)
{8x—3(2x+ I+ &=14 (6
4Ax—-10x—-15+z=-8 (7
{8x—6x—9+ 6z=14 (8)
—6x+z=7(9)
{2x+ 6z= 23 (10
(9)+3[(10) ger
—6x+z+6x+18&= 7+ 69( 1)
19z= 76

z=76/ 19

z=4

z=4insatti( 9 ger
-6x+4=7

-6x=3

x=3/-6

Xx=-0,5
x=-0,5insatti( 4 ger
y=2(-0,5+3

y=2

Svar:
x=-0,5
y=2
z=4

10 MATEMATIK



10 MATEMATIK

73



74

10 MATEMATIK



Ex. 10.7

n(n-1)
2!

+ n(n_l)(n B 2) an—3b3 +.. .+ bn

(a+b)"=a" +%a“‘1b+ a" b’ +

Kommentar till exemplet:

For att undvika att anvinda flera fortsittningstecken har inte
indrag gjorts vid raderna 2-4.

10.2 Analys

10.2.1 Nagra funktionstyper

Ex. 10.9
28 =2[P

Ex. 10.10
-3 _i :1‘
2> 8

10 MATEMATIK



Ex. 10.11

x> f(x) ellerx—>y, y=f &)

Ex. 10.12

y=x>, x=20e x=4y, y=C
Ex. 10.13

y=ax’+bx+c, az0

Ex. 10.14

n+l

e* :1+%+%+...+)r(]—:+ R] (X)u R1 (X):

X

e &< 1, xOR
(n+1)!

Kommentar till exemplet:

I detta fall anvinds braksammanhallare eftersom raden bryts mitt
i braket, det skulle dock inte ha behovts for brikets matematiska
tolkning. Ett alternativ hade varit att inte gora indrag pa raderna

2-4 och att anvinda fortsittningstecken

76 10 MATEMATIK



10.2.2 Intervall och granser

Ex. 10.15
f(x) > A ddx - a

Ex. 10.16
X<a, X>a, x<a, x=za

Ex. 10.17
| f(X)-Ake

Ex. 10.18

lim £ =0
Xl X

Ex. 10.19
[a, b[={xOR:a < x <b} ar det halvéppna intervallet mellan a och b

Ex. 10.20

lim x? =4
X—2

10 MATEMATIK



78

Ex. 10.21

. X=-2x+1
lim=———
x-1 X' +2

Ex. 10.22
X <X = )< (x)

Ex. 10.23
f()=—=, x#0
X

Ex. 10.24

1
=— 7
f(X) a0 X 0

10.2.3 Derivator

Ex. 10.25

a=v=r

Ex. 10.26
d’y
dx?

10 MATEMATIK



Ex. 10.27
i ) = £(0)

h-0

Ex. 10.28

f(x) = f(O)+% f'(0)+);—2| £ (0)+ X e Oy R

(n-1)!

Ex. 10.29

_X_n (n) .. o
R = = f ™ (©x) for ndgoto 0] O L

10 MATEMATIK



80

10.2.4 Integraler

Ex. 10.31

3 X3 X2 8
X2 +3x—4)dx =| =+ 3— - &

Xt

) 3 T2

2
Kommentar till exemplet:
Braksammanhallare i:.:::i:: anvinds for att visa att siffran 3
inte stdr i tiljaren. Notera ocksa att utan braksammanhallare blir
det samma matematiska betydelse.
Ex. 10.32
9Q P
Pdx+Qdy= (———jdxdy
?:S / i ox  dy
10.2.5 Differentialekvationer
Ex. 10.33
y= j f(x)dx+C
Ex. 10.34
y' +ay +by =R(x)

10 MATEMATIK



10.2.6 Exponential- och logaritmfunktioner

Ex. 10.36
a.X an _aX+y
Ex. 10.37
0,4 5 X*3
2
Ex. 10.38
¢ dt
Inx=|—
L

10.2.7 Grinsvirden, talféljder och serier

Ex. 10.39

10 MATEMATIK



Ex. 10.41
lims, =lim(a, +a,+...+a,)

Ex. 10.44

||mi:
n-e nl

10 MATEMATIK



10.3 Komplexa tal

Ex. 10.45
J-1=i i7=-1
i = den imaginira enheten

Ex. 10.46

|Z| :|x+iy| :‘ [ %2 +y2

Ex. 10.47
z=r(cosp+i sing) ,r =|7

Ex. 10.48
2" =[r(cosp +i sir\yﬁ)]n =r"( cosp+i sing)

Ex. 10.49

—(g+2nn)+i In2

(2| )i - eiI0g(2i) —e

10 MATEMATIK

83



84

Ex. 10.50

e” =cosy+i siny

e¥+e
2

iy _ e—iy

cosy =

siny =
Y=

10.4 Miangdlara och logik

Ex. 10.51
P@)=C

Ex. 10.52
ANB=0

Ex. 10.53
a OA
Ex. 10.54
edA

10 MATEMATIK



Ex. 10.55
{2,4,6} 0{0,2,4,6,..}

Ex. 10.56
BOA, AOA ©O0OB, 00B

Ex. 10.57
A={xON|x &rjamnt)

Ex. 10.58
Pl Q< = (POQ)

Ex. 10.59
(Ox)(xOA = xB)

Ex. 10.60
Uo=c(Q)

10 MATEMATIK



P&

n A,)=P(A)PA,) -

Ex. 10.61
PANnA,Nn ..

1:1 N BE NP AC NP

: PH

Ex. 10.62

{(x y): x*+y*=5}
10.5 Geometri
Ex. 10.63

AN : NB = AP

Ex. 10.64

JABC =120° - OBCA

Parallellogram: d* +d,> = 2a® +2b°

Ex. 10.65

10 MATEMATIK

86



Ex. 10.66

Arean i parallelltrapets A = h(a—;b)

Ex. 10.67
O=2m A=nm?
10.6 Trigonometriska funktioner
Ex. 10.68
sint + 27)= sint
Ex. 10.69
T

1°=——rad = 0.017453ad

180
Ex. 10.70
cosv:E =~ 0.666

3

Ex. 10.71
OP =2(cos 70 , sin70

10 MATEMATIK

87



Ex. 10.72

T
——arctanx , x> 0

arctan— =

X T
—E—arctanx X< (

Ex. 10.73

n+l n+l
X

V1-x3

dx

. 1
arcsinx—— j
n+1 n+1

Kommentar till exemplet:

Vid radbrytning vid implicit multiplikationstecken maste fort-
sattningstecken anvindas. Se dven exempel 1.5, 1.7 och 10.7.

10.7 Sannolikhetsliara och statistik

Ex. 10.74

P(k) =(Ej p“(1-p)"™, kD{o0, 1, 2..n}

10 MATEMATIK



Ex. 10.75

E(Y) =) P(W) (B(u)

Ex. 10.76
P(0< x< s):f f(t)dt=—>, 0<s< 15
) 15
Ex. 10.77
o’ =E[(X- )] :j(x—y)zf(x)dx
Q

10 MATEMATIK

89



90

11 Fysik och astronomi

Ex. 11.3
U=E-RO
Ex. 11.4
2
. mE-
a=—=—"T s a=r
m m

Kommentar till exemplet:

Radbrytning har gjorts vid likhetstecknet for att slippa goras inuti
briksammanhéllaren.

11 FYSIK OCH ASTRONOMI



Ex. 11.5

I
A
=h

Go=wlLU, (g

Ex. 11.6

1 Cephei Position (2000.0) 21h 43,5 min 58 magn 3,4 — 5,1 period
730 dygn

Ex. 11.8
)0g2,512= 0,¢

Ex. 11.9
m* A =2d*[sin(| +a) £sin(l —a)]

11 FYSIK OCH ASTRONOMI

91



Ex. 11.10
PTZ=> [(N-N)/(N*N *R)]

11 FYSIK OCH ASTRONOMI



12 Kemi och biologi

For olika typer av kemiska bindningar se avsnitt 8.3. For olika
typer av pilar, se avsnitt 8.4 och 8.5.

Nedre index skrivs fore 6vre index. Index till vinster om
huvudsymbolen skrivs fére och index till hoger om huvud-
symbolen skrivs efter denna. Se dven avsnitt 7.1.

12.1 Kemiska beteckningar och formler

Ex. 12.1

EPK = erytrocytpartikelkoncentration;
©3,7-50x 101

2 4,0-55 x 101

Kommentar till exemplet:

Notera att hir har tecknen for hona respektive hane atergivits i

klartext inom hjalpparentes. Se avsnitt 1.4 for hur man kan ater-
ge tecken och symboler som saknar representation i punktskrift.

Ex. 12.2
H,C,0, kallas glyoxe

12 KEMI OCH BIOLOGI

93



94

Ex. 12.5
Na*, K", CI, Fé*

Ex. 12.6

1Hy

Ex. 12.7

2NH,+CO, - NH, —CO— NH, +H,C
Ex. 12.8

P =[Mg*'] OJOHT?

Ex. 12.9

(C6H1004)n

12 KEMI OCH BIOLOGI



Ex. 12.10
Na,Z(s) + C&" (agl=> CaZ(s)+ 2Na (

Ex. 12.11

H,O
NaOH(s)———>Na'(aq) + OH(aq)
Kommentar till exemplet:

Hir star H,O pé raden ovanfor pilen i svartskriftsforlagan. I
punktskriften omsluts H,O av varningstecken :* och
avslutningstecken ': samt foregds av tvd :i:i for att visa att
texten befinner sig rakt ovanfor pilen. Se dven avsnitt 7.1.

Ex. 12.12

N,+3H, = 2NH, AH <(

Ex. 12.13

CO, +H,0= HCQ = H +HCQ

12 KEMI OCH BIOLOGI

95



96

Ex. 12.14
AP**+H,0 - AI(OH)* +H’

Ex 12.15
NH, NH, T
Cu
NH, NH,

Kommentar till exemplet:

Alternativt kan detta exempel terges taktilt med en reliefbild, pa

svillpapper eller pa ritmulff.

Ex. 12.16

solljus

6CO, + 6H,O >

klorofyll

Kommentar till exemplet:

CsH1206 + 60O,

Fotosyntesen ir atergiven pa tre rader. Orden "solljus” stir ovan-
for och "klorofyll” stir under reaktionspilen. Ordet "glukos” star
inom parentes rakt under formeln. Exemplet iterges med hjilp

av tecknen for "rakt nedanfor”

:. % respektive "rakt ovanfor”

;i1 (se avsnitt 7.1), samt varningstecken :* och avslutnings-

tecken : .

12 KEMI OCH BIOLOGI



12.2 Strukturformler

Komplicerade strukturformler bor illustreras med taktil bild.

Ex. 12.17
HC=CH

Hair aterges hur strukturformeln skulle kunna se ut pa en taktil
bild, forslagsvis en svillpappersbild.

12 KEMI OCH BIOLOGI

97



98

Ex. 12.19
H—C=C—H

Hir aterges hur strukturformeln skulle kunna se ut pé en taktil

bild, forslagsvis en svillpappersbild.

Ex. 12.20
|
H—(|:—H
H

12 KEMI OCH BIOLOGI



13 Programmering och Internet

Nir programkod ska skrivas i punktskrift ska blanktecken aterges
exakt som i forlagan. Indrag ska anvindas enligt forlaga for att
tydliggora struktur.

Notera att fortsattningstecken :i:: ska anvindas nir man i
punktskrift ar tvungen att byta rad (p.g.a. punktskriftens kortare
radlangd) — bindestreck far di inte anviandas. Detta giller skriv-
ning av Internetadresser, e-postadresser och vid skrivning av
programkod.

Se avsnitt 9.6 for ytterligare tecken som férekommer vid
programmering och Internetanvindning.

Ex. 13.1
C:\>
Ex. 13.2

Internetadressen http://www.punktskriftsnamnden.se/

Ex. 13.3
E-postadressen anna-maria.johansson@comhem.se

13 PROGRAMMERING OCH INTERNET

99



Ex. 13.4

PROCEDURE A (i:Integer);
BEGIN
IFi>0 THEN BEGIN
d(i-1);
X := X-h;
Plotta;
a(i-1);
y:=y-h;
Plotta;
a(i-1);
X:=x+h;
Plotta;
b(i-1);
END;
END;

Ex. 13.5
$ cat > script.ksh
#! [ bi n/ ksh

100 13 PROGRAMMERING OCH INTERNET



Ex. 13.6
#include <sys/stat.h>

int chmod(path, mode)
char *path;
mode_t mode;

13 PROGRAMMERING OCH INTERNET 101



102

BILAGA - forandringar i den
andra upplagan

Nedan ir de viktigaste forandringarna och nyheterna i den andra
upplagan av Punktskriftens skrivregler for matematik och natur-
vetenskap listade:

Anvindningen av fortecknet *: (p12456) har dndrats till
att bli ett generellt fortecken for matematiska tecken. For
att gora det littare att komma ihdg olika representationer i
punktskrift har detta fortecken i manga fall kombinerats
med punktskriftstecknen for de bokstdver som ir den
forsta bokstaven i olika teckennamn. Ett exempel pa det ar

32 f5r "union”. Aven kombinationer med detta fortecken

och andra fortecken som versaltecken har anvints,
exempelvis i for ’komplement”.

Varje ny ekvation i ett ekvationssystem ska skrivas pa ny
rad. Se exempel 8.6.

Tecken med nytt utseende i punktskrift

Tecken Nytt utseende Tidigare utseende Teckennamn

o

%

%o

H . gradtecken

. . multiplikationstecken
. . (punkt)

multiplikationstecken

il o (kryss)

e REE normal, vinkelrit mot
‘5 T 5 . assertion

SRR ol spegelviand assertion
E : ie procent

Bt SRS promille

BILAGA — FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN



Tecken
©)

o o O

>
.o0 -

O b o O O o <

O
L X J

O

O
.o0 - oo
[ X N ] LN N o0 0 LN N [ X N ] LN N ] o0 0

~ eller U

(.

Nytt utseende

Tidigare utseende Teckennamn

BILAGA — FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN

cirkel med punkt
cirkel med minus
cirkel med plus
cirkel med kryss
Laplace delta
partiell derivata

nabla (gradient)
alef

diameter (cirkel med
snedstreck)

cirkel
triangel
vinkel
kvadrat
rektangel
union

snitt

proportionell mot,
likformig med

ensidig vanster-
klammer (ensidig
vanster spetsparentes)
over flera rader

ensidig hogerklammer
(ensidig hoger spets-
parentes) over flera
rader

dubbelsidig rund-
parentes Over flera
rader

dubbelsidig hak-
parentes over flera
rader

103



104

Tecken

/"

1

Ol 1<

>|

Nytt utseende

Tidigare utseende

Teckennamn

dubbelsidig klam-
merparentes (dub-
belsidig spetsparen-
tes) over flera rader

dubbelsidigt lod-

streck over flera
rader

biss

triss, trippelprim
tillhor
tillhor inte

innehélls i

innehélls striangt i

innehéller (som
dkta delmingd)

innehéller (som
delmangd)

och

eller
union
snitt

XOR-tecken

NOR-tecken
NAND-tecken

allkvantor

komplement

BILAGA — FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN



Tecken Nytt utseende Tidigare utseende Teckennamn

O °s e e existenskvantor
L LI R A IR TN I B L rit vinkel
= e $ee modulo

Forutom de bida foljande tecknen har ytterligare tio tecken av
samma typ fatt nytt utseende i punktskrift efter samma princip — till
exempel "ej storre dn”. Se avsnitt 9.1 Jimforelseoperatorer.

storre dn (storre dn-

> e % e te .
oo o- e @ e tecken)

< e e e mindre dn (mindre
REH T dn-tecken)

Ett hjilptecken har ocksa fitt nytt utseende i punktskrift:

e fortsattningstecken

Pilar med nytt utseende i punktskrift

Foljande pilar 3terges i punktskrift genom att en variant av
teckennamnet skrivs inom hjalpparentes.

Tecken Nytt utseende Tidigare Teckennamn
utseende

i ettt St pil uppét (upil)

! saltiitatiiily S pil nedat (npil)
. 6. 6. 6. 6. 50 0. o6 e . ... vansterriktad
e se NIt e Ity I harpun (vharpun)
e e e e e ve e ee e hogerriktad
DT R R harpun (hharpun)

BILAGA — FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN 105



106

Tecken Nytt utseende

Pa— L] - - 06+ 06 06 06 00 0 00 -0 - -
e ® 06 06 00 00 - - 00 o - -® -0 -0
o0 060 - - - +: @+ 0- 00 - - - 00O
—_ L] - - 0 L] L ] L] e o - 00 -0
A o o6 00 o (X ] oo - - - -0 -0 L]
o - - o0 L] - 00 o - o0

Alternativ kortform:

Nya tecken i punktskrift

Tecken i
svartskrift

Punktskrift

Ingen motsv.] : ¢
Ingen motsv

[

[ :
[[ngen motsv.
[Ingen motsv.
[

]

] et lleeen
] :

]

Ingen motsv.

J
oo

I
LN J

LN 1 L X N ] LN 1
oo oo
L] L]
LN J

[
X

Tidigare

Teckennamn
utseende

vansterriktad

harpun ovanfor
« e s .o hogerriktad
" harpun (vharpun

ovanfor hharpun)

hogerriktad

harpun ovanfor
i lo el es  vinsterriktad
" harpun (vharpun

ovanfor hharpun)

enkel bojd
ot hogerriktad pil
R (avbildas pd)
Teckennamn

rakt nedanfor

rakt ovanfor
briksammanhallare
brakborjan

bréakslut

multiplikationstecken
(punkt i fetstil)

bet
dalet

gimel

BILAGA — FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN



Tecken i

svartskrift Punktskrift

( ¢ 3

) ‘ol

() IR

( e

) e

| e

] e

> 2

7 ':E o

! o

! S ERTH

4 SRR L RERT
) PR R
< IR IR ISR SR BT
h BHEnEeE
! BHInEE
! R FRLEEE BB EEL RS

BILAGA — FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN

Teckennamn

ensidig vinster vinkel-
parentes over flera rader

ensidig hoger vinkel-
parentes Over flera rader

dubbelsidig vinkel-

parentes over flera rader

ensidig vanster rund-
parentes over flera rader

ensidig hoger rund-
parentes over flera rader

ensidig vanster hak-
parentes over flera rader

ensidig hoger hak-
parentes over flera rader

innehéller

innehéller inte

innehalls inte i

innehaller inte (som
delmangd)

nordostpil

nordvistpil

sydvastpil

sydostpil

dubbel uppatriktad pil
dubbel neditriktad pil

107



Borttagna tecken

Tecken i svartskrift ~ Punktskrift Teckennamn
alltsa

0 ol darfor att
o s identisk med

+ o ls delbar med, avgar

fortecken for vissa
. matematiska tecken

108 BILAGA — FORANDRINGAR I DEN ANDRA UPPLAGAN



Alfabetiskt register

A

absolutbelopp vinster och
hoger, lodstreck, delare,
mingdbyggare, "sddana
att”, determinant

accent fristende akut
accent fristdende grav

additionstecken, plus-
tecken

akut accent fristaende

alef (forsta bokstaven i det
hebreiska alfabetet)

allkvantor

apostrof; minut, fot
assertion

assertion spegelviand

asterisk, multiplikations-
tecken

at-tecken, snabel-a

avbildas pa (enkel bojd
hogerriktad pil)

avskiljningstecken,
avslutningstecken

avslutningstecken,
avskiljningstecken

ALFABETISKT REGISTER

(8.3)

(9.6)
(9.6)
(5)

(9.6)
(9.5)

(9.2)

4.1)
(9.2)

(9.2)

(5)
(9.6)

(8.5)

(1.3)
(1.3)

109



110

B
backslash, backstreck,

omvint snedstreck

backstreck, omvint
snedstreck, backslash

bet

biss

bindestreck i vanlig text,

minustecken,
subtraktionstecken

blanktecken

bock (bottenvirde) (rakt

nedanfor huvudtecken)

brakstreck horisontellt,
horisontellt divisions-
tecken

brikstreck osynligt
brakstreck, horisontellt
huvudbrakstreck

brakstreck snett, sned-
streck, divisionstecken

brakstreck, snett
huvudbraikstreck

C

centrerat nedre index
(index rakt nedanfor)

centrerat dvre index
(index rakt ovanfor)

cirkel

cirkel med kryss
cirkel med minus
cirkel med plus

cirkel med punkt

cirkelintegral,
konturintegral

- 0o o o O O

(8.3, 9.6)

(8.3, 9.6)

(9.5)
(9.4)

(5)

(1.2)
7.1)

(5, 6.1)

(6.5, 10.7)

(6.1, 6.4)

(4.2, 5,
6.1,8.3)

(6.4)

(7.1)

(7.1)
(9.3)
(9.5)
(9.2)
(9.2)
(9.5)

(9.4)

ALFABETISKT REGISTER



cirkumflex fristiende

citattecken

D
dalet

divisionstecken
horisontellt, horisontellt
brakstreck

divisionstecken, snett
brakstreck, snedstreck

dubbel dubbelriktad pil

(ekvivalent med)

dubbel hogerriktad pil
(implicerar, medfor)

dubbel nedatriktad pil
dubbel uppatriktad pil

dubbel vinsterriktad pil
(nodvindig for)
dubbelbindning
(dubbelstreck)
dubbelintegral

dubbelpunkt ovanfor
bokstav (tidsderivata,
trema ovanfor bokstav)

dubbelsidig hakparentes
over flera rader

dubbelsidig
klammerparentes
(dubbelsidig

spetsparentes) 6ver flera
rader

dubbelsidig rundparentes
over flera rader

dubbelsidig vinkel-

parentes over flera rader

ALFABETISKT REGISTER

IJ

[]

{}

—~
~—

(9.6)
(1.3, 9.6)

(9.5)

(5,6.1)

(4.2, 5,
6.1,8.3)

(8.4,9.2)

(8.4,9.2)

(8.5)
(8.5)

(8.4,9.2)

(8.3, 12.2)
(9.4)

(9.4)

(8.2)

(8.2)

(8.2)

(8.2)

111



dubbelsidigt lodstreck

over flera rader

dubbelstreck
(dubbelbindning)

dubbelt lodstreck, norm
dubbla streck (rakt

nedanfor huvudtecken)

E

ej delare till
ej identisk med
ej kongruent med

ej lika med, skild frén

ej likformig eller lika
med

ej likformig med
ej mindre in

ej mindre an eller lika
med

ej parallell med
ej storre an

ej storre 4n eller lika
med

ekvivalent med (dubbel
dubbelriktad pil)

eller

enkel bojd hogerriktad
pil (avbildas p3)

enkel dubbelriktad pil
enkel hogerriktad pil

+~ k8 W =

Alternativ kortform:

(8.3)

(8.3,
12.2)

(8.3)
(7.1)

(8.3)
(9.1)

9.1)
(2.4,9.1)

(9.1)

(9.1)
9.1)

(9.1)

9.1)
9.1)

(9.1)

(8.4,9.2)

(9.2)

(8.5)

(8.4)
(8.4)

ALFABETISKT REGISTER



enkel hogerriktad pil

ovanfor enkel =S I (8.4)
vinsterriktad pil o

enkel vinsterriktad pil -t (8.4)
enkel vansterriktad pil

ovanfor enkel hoger- S et (8.4)
riktad pil

enkelstreck S

(enkelbindning) e (8.3,12.2)
enkelbindning o

(enkelstreck) S (8.3,12.2)
ensidig hoger hak- oo s

parentes over flera ] e (8.2)
rader Te

ensidig hoger rund- . -

parentes over flera ) e (8.2)
rader Te

ensidig hoger vinkel- e - -

parentes over flera ) eeee (8.2)
rader T

ensidig hogerklammer

(ensidig hoger spets- eeiles

parentes) Over flera J .. (8.2)
rader e

ensidig vinster hak- . s

parentes over flera [ o= (8.2)
rader T

ensidig vinster .e .

rundparentes 6ver flera  ( "*°** (8.2)
rader T

ensidig vinster vinkel- e -

parentes over flera ( eee (8.2)
rader Te

ensidig viansterklammer

(ensidig vanster s ilee

spetsparentes) 6ver { .. (8-2)
flera rader y

existenskvantor O o0 (9.2)

ALFABETISKT REGISTER 113



114

F

fakultetstecken (utrops-
tecken)

fortsittningstecken
(markerar vid punkt-

skriftsradens slut att svart-

skriftsraden fortsitter)
fot, apostrof; minut
fristdende akut accent
fristdende cirkumflex
fristdende grav accent
fristdende tilde
fristdende understreck
funktionskomposition
"funktionspil” (hogerpil
med tvirstreck)

"fyrkant”

(nummertecken)

fortecken for enstaka
framhavt tecken (giller
endast det nirmast
foljande tecknet)

fortecken for exponent
eller 6vre index(aven
paragraftecken §)

fortecken for flera ord
med versaler i f6ljd

fortecken for flera
versala bokstaver i f6ljd

fortecken for gemen
grekisk bokstav

fortecken for grekisk
versal bokstav

fortecken for nedre
index

o=

=

(9.5)

(1.3, 1.5, 9.6,
10.6, 13)

(4.1)
(9.6)

(9.6)
(9.6)
(9.6)
(9.6)

prnran 06

. (8.4)

(9.6)
(1.1,2.3)

(1.1,4.2,
7.1)

£ (1.1,2.1)
(1.1,2.1)
(1.1,2.2)
(1.1,2.2)

(1.1,7.1)

ALFABETISKT REGISTER



fortecken for ndgra
tecken som bland annat

forekommer i . (1.1,9.6)
datorsammanhang
fortecken for siffror . (1.1, 3.1)

fortecken for struket
tecken, ofta med e (1.1, 2.4)
betydelsen inte/ej h

fortecken for versal

bokstav ¥ (1.1, 2.1)
fortecken for flera . (1.1,9.2,
matematiska tecken e 9.3,9.4)
G

gimel R (9.5)
gradient (nabla) O i (9.4)
gradtecken O  ssse (4.1)
grav accent fristdende ; . (9.6)

H

hakparentes ensidig R

hoger over flera rader ] .. (8.2)
hakparentes ensidig IRT

vanster 6ver flera rader [ .. (8.2)
hakparentes hoger | Y (8.1)
hakparentes vinster [ <. (8.1)

harpun (hogerriktad) — daititisitoitniry (8.5)

harpun (hogerriktad
ovanfor vinsterriktad)

IR TR LRI R BT (8.5)

harpun (vénsterriktad) —— 2 sttt (8.5)

ALFABETISKT REGISTER 115



116

harpun (vinsterriktad
ovanfor hogerriktad)

hjilpparentes vinster

hjialpparentes hoger

horisontellt brikstreck,
horisontellt
divisionstecken

horisontellt

huvudbrakstreck
huvudbrikstreck

horisontellt

huvudbrikstreck snett

hoger hakparentes

hoger ensidig hak-
parentes over flera rader
hoger hjilpparentes

hoger klammerparentes,
hoger spetsparentes

hoger rundparentes

hoger rundparentes,
ensidig over flera rader

hoger spetsparentes,
hoger klammerparentes

hoger vinkelparentes
hogerklammer ensidig

(hoger spetsparentes)
over flera rader

hogerpil med tvirstreck
("funktionspil”)

hogerriktad enkel pil
hogerriktad harpun

]

(8.5)

(1.3.4,
1.4,8.1)

(134,
1.4,8.1)

(5, 6.1)

(6.1, 6.4)

(6.1, 6.4)

(6.1, 6.4)
(8.1)

(8.2)

(134,
1.4, 8.1)

(8.1)
(8.1)

(8.2)

(8.1)
(8.1)

(8.2)

(8.4)

(8.4)
(8.5)

ALFABETISKT REGISTER



hogerriktad harpun

ovanfor vinsterriktad = t.titititiietcictis (85
harpun - 00 - o0 L] - 00 o
hogerriktad enkel pil

ovanfor enkel R H S (8.4)
vinsterriktad pil e

I

identisk med = (9.1)
implicerar, medfor .

(dubbel hégerriktad pil) %% 3* (84,9.2)
index = fortecken for ..

nedre index T (1.1,7.1)
index = rakt nedanfor v 7.1)
(centrerat nedre index) e te '

index = rakt ovanfor e 7.1
(centrerat dvre index) oo oo '
innehaller > aL (9.2)
innehéller (som o oo ..

delmingd) SRR RIRIET (9.2)
innehaller (som ikta .l

delmingd) R B (9.2)
innehaller inte g (9.2)
innehéller inte (som e e

delmangd) G SRR (9.2)
innehalls i O o8 iiates (9.2)
innehélls inte i I RS (9.2)
innehélls strangt i O oo (9.2)
inte/ej, fortecken for

struket tecken, ofta med . (1.1, 2.4)
betydelsen inte/ej h

integral I (9.4)
integral (cirkelintegral, .

konturintegral) Cﬁ e (9-4)

ALFABETISKT REGISTER 117



integral (dubbelintegral) s/ ¢ .° (9.4)

integral (trippelintegral) — J/J (2.0 .0 (9.4)

K

klammer ensidig hoger

(ensidig hoger spetspar- }oo (8.2)
entes) over flera rader “e

klammer ensidig vinster TEERY

(ensidig vanster spets- { oo (8.2)
parentes) over flera rader “e

klammerparentes dubbel-

sidig (dubbelsidig PRI RENT:
spetsparentes) 6ver flera O .. (82)
rader -

klammerparentes hoger, R (8.1)
hoger spetsparentes R '
klammerparentes vinster, { e (8.1)
vanster spetsparentes T ee '
kolon, skaltecken, N (5)
relationstecken I

komma . e (3.1.2)
komplement C oo (9.2)
kongruent med O 2eee (9.1)
konturintegral, 95 o (9.4)
cirkelintegral e '
kryss) oo oo

multiplikationstecken ol (5)
kvadrat Ooan (9.3)
kvadratrot, rottecken NAERL (7.2)

ALFABETISKT REGISTER



L

Laplace delta s gl (9.4)
lika med (likhetstecken) = (9.1)
likformig eller lika med = il (9.1)
likformig med, propor- 0 ...

tionell mot eller oo (9.1)
likhetstecken, lika med = (9.1)
lodstreck dubbelsidigt SRERIEL

over flera rader I .. (8:3)
lodstreck dubbelt, norm I S (8.3)
lodstreck, delare, mingd-

byggare, "sddana att”, s (8.3)
vianster och hoger abso- i '
lutbelopp, determinant

M

medfor, implicerar .

(dubbel hogerriktad pil) - (84,9.2)

VA

mindre eller storre dn

IS (9.1)

mindre 4dn (mindre an-

tecken) < el (9.1, 9.6)
mindre an eller lika med < it (9.1)

minustecken, bindestreck

i vanlig text, subtrak- - (5)
tionstecken

minusplustecken Footiln (5)
minut, apostrof; fot "o (4.1)
modulo oo (9.5)
multiplikationstecken . 5)
(asterisk) o

ALFABETISKT REGISTER 119



120

multiplikationstecken
(kryss)

multiplikationstecken
(punkt)

multiplikationstecken
(punkt i fetstil)

mycket mindre in

mycket storre dn

mingdbyggare, lodstreck,
delare, "sddana att”, vin-
ster och hoger absolut-
belopp, determinant

N
nabla (gradient)
NAND-tecken

nedét pil
nedatriktad pil dubbel

negationen av
nordostpil

nordvistpil

norm, dubbelt lodstreck
normal, vinkelrit mot

NOR-tecken

nummertecken, "fyrkant”

nodviandig for (dubbel
vansterriktad pil)

<

>

>|

(5)

(5)

(5)
(9.1)
(9.1)

(8.3)

(9.4)
(9.2)
(8.5)

(8.5)

(9.1)
(8.5)
(8.5)

(8.3)

(9.3)

(9.2)

(9.6)

(8.4,9.2)

ALFABETISKT REGISTER



O
och

omvint snedstreck,

backslash, backstreck
osynligt brikstreck

oandligheten (observera
att den fulla cellen dr en
del av symbolen)

P

parallell med

partiell derivata

pil dubbel dubbelriktad

(ekvivalent med)

pil dubbel hogerriktad

(implicerar, medfor)
pil dubbel nedétriktad

pil dubbel uppatriktad

pil dubbel vinsterriktad
(nodvindig for)

pil enkel bojd
hogerriktad (avbildas pa)

pil enkel dubbelriktad

pil enkel hogerriktad

pil enkel hogerriktad
ovanfor enkel
vinsterriktad pil

pil enkel vinsterriktad

ALFABETISKT REGISTER

1!

Alternativ kortform:

(9.2)
(8.3, 9.6)
(6.5, 10.7)

(9.2)

(9.1)
(9.4)

(8.4,9.2)

(8.4,9.2)

(8.5)
(8.5)

(8.4,9.2)

(8.5)

(8.4)

(8.4)

(8.4)

(8.4)

121



122

pil enkel vinsterriktad
ovanfor enkel hogerriktad

pil
pil nedat
pil uppét

plustecken,
additionstecken

plusminustecken
prim

procent
produkttecken
promille

proportionell mot,
likformig med

punkt

punkt,
multiplikationstecken

punkt ovanfor bokstav
(tidsderivata)

R

rakt nedanfor (centrerat
nedre index)

rakt ovanfor (centrerat
ovre index)

rektangel

relationstecken, kolon,
skaltecken

rottecken, kvadratrot

rundparentes hoger

rundparentes vanster

=

I+

%

[l

%00

~ eller U

Na

)
(

(8.4)
s (89)
pitie o (89)

(5)
(5)
(9.4)
(4.1)
9.5)
(4.1)

(9.1)
(3.1.2)
(5)

(9.4)

(7.1)
(7.1)
(9.3)
(5)

(7.2)

(8.1)
(8.1)

ALFABETISKT REGISTER



rundparentes dubbelsidig

over flera rader O
rundparentes ensidig )
hoger over flera rader
rundparentes ensidig (
vinster over flera rader

S

sekund, tum "
semikolon ;
skaltecken, kolon,
relationstecken

snabel-a, at-tecken @
snedstreck omvint, \
backslash, backstreck
snedstreck, snett brak- /
streck, divisionstecken

snett brikstreck, sned- /
streck, divisionstecken

snett huvudbrikstreck /
snitt N
spegelvind assertion .

spetsparentes dubbelsidig
(dubbelsidig klammer- {}

parentes) over flera rader

spetsparentes ensidig
hoger (ensidig hoger
klammer) 6ver flera
rader

ALFABETISKT REGISTER

(8.2)

(8.2)

(8.2)

(4.1)
(3.1.2)
(5)

(9.6)
(8.3, 9.6)

(4.2, 5,
6.1, 8.3)

(4.2, 5,
6.1,8.3)

(6.1, 6.4)
(9.2)
(9.2)

(8.2)

(8.2)

123



spetsparentes ensidig
vanster (ensidig vanster

klammer) 6ver flera { . (8.2)
rader e

spetsparentes hoger, } o 8.1)
hoger klammerparentes PR :
spetsparentes vanster, { e (8.1)
vanster klammerparentes Te ee '
streck dubbla (rakt e (7.1)
nedanfor huvudtecken) R '
streck (rakt nedanfor e (7.1)
huvudtecken) R RLRY '
streck (rakt ovanfor - (7.1)

huvudtecken) vo oi oo

struket tecken = fortecken
for struket tecken, ofta e (1.1, 2.4)
med betydelsen inte/ej

storre eller mindre dn 2 L (9.1)
subtraktionstecken,
minustecken, bindestreck - :: (5)

i vanlig text

storre an eller lika med > % e (9.1)

storre dn (storre dn-

tecken) > i (9.1, 9.6)
summatecken Lot (9.5)
sydostpil Noofselettittitiniiiy o (8.5)

sydvistpil Sttty (8.5)

124 ALFABETISKT REGISTER



T

tak, toppvarde (rakt
ovanfor huvudtecken)

tidsderivata (dubbel-
punkt ovanfor bokstav,
trema ovanfor bokstav)

tidsderivata (punkt
ovanfor bokstav)

tidsderivata (trippelpunkt
ovanfor bokstav)

tilde (rakt ovanfor
huvudtecken)

tilde fristiende ~

tillhor O

tillhor inte O

tomma mingden O

toppvarde (tak) (rakt
ovanfor huvudtecken)

trema ovanfor bokstav
(tidsderivata, dubbel-
punkt ovanfor bokstav)

triangel A

trippelbindning
(trippelstreck)

trippelintegral )

trippelprim, triss "

trippelpunkt ovanfor
bokstav (tidsderivata)

trippelstreck
(trippelbindning)

triss, trippelprim "

tum, sekund

ALFABETISKT REGISTER

(7.1)

(9.4)

(9.4)
(9.4)
7.1)
(9.6)
9.2)
9.2)
9.2)

7.1)

(9.4)

(9.3)
(8.3,12.2)

(9.4)
(9.4)

(9.4)
(8.3, 12.2)
(9.4)
(4.1)

125



U

understreck fristiende - el (9.6)
ungefir lika med e (9.1)
union oo (9.2)
uppét pil Podgniaisg 69
uppétriktad dubbel pil (LI ittt (8.5)
i B ©3)
Vv
varningstecken 3 (1.3.2)
vektor - SR (7.1)
vektorpil Cottan (7.1)
versalt pi mogee (2.2)
versalt sigma 2ooteiiat (2.2)
vinkel HE S (9.3)
e R 82)
;fli.lllkelgarentes ensidig > SREEE (8.2)
oger over flera rader .
V?nkelpe}‘rentes ensidig ( SEIES (8.2)
vanster over flera rader .
vinkelparentes hoger )i (8.1)
vinkelparentes vanster (e (8.1)
vinkelrit mot, normal BRI (9.3)
vinster hakparentes [ & (8.1)

126 ALFABETISKT REGISTER



vinster hakparentes
ensidig over flera rader

vinster hjalpparentes

vanster klammer ensidig
(ensidig vanster spets-
parentes) over flera
rader

vinster klammer-
parentes, vanster
spetsparentes

vianster rundparentes

vanster rundparentes
ensidig over flera rader

vinster vinkelparentes

vinster vinkelparentes
ensidig over flera rader

vansterriktad dubbel pil
(nodvindig for)

vinsterriktad enkel pil

vinsterriktad enkel pil
ovanfor enkel
hogerriktad pil

vinsterriktad harpun

vansterriktad harpun
ovanfor hogerriktad

X

XOR-tecken

ALFABETISKT REGISTER

)

0

n

1<

(8.2)

(134,
1.4, 8.1)

(8.2)

(8.1)

(8.1)

(8.2)

(8.1)

(8.2)

(8.4,9.2)

(8.4)

(8.4)

127






Teckenregister

Sorteringen i teckenregistret ir gjord efter antal punkter i
punktskriftstecknen frén en till sex. Punktskriftstecken med
samma antal punkter ir sorterade efter den inbérdes nummer-
ordningen. Tecken som i punktskrift dterges med flera punkt-
skriftstecken har sorterats forst efter det forsta punktskrifts-
tecknet, direfter det andra o.s.v.

Tl +  ej likformig med (9.1)

ST #  ¢j likformig eller lika med (9.1)
SRS 0 ej kongruent med (9.1)

SEE 0  tomma mingden (9.2)

S I ej delare till (8.3)

S N ej parallell med (9.1)

T #  ej lika med, skild fran (2.4, 9.1)
ST #  ¢jidentisk med (9.1)

SREEE *}  gj storre dn (9.1)

R +  ej storre dn eller lika med (9.1)
i #  ej mindre 4n (9.1)

SREESRY ¢  ej mindre dn eller lika med (9.1)
el -+ spegelvind assertion (9.2)

S R ' innehéiller inte (som delmingd) (9.2)
SR ENNET ' innehélls inte i (9.2)

Tarilal 0  tillhor inte (9.2)

Tl Z  innehiller inte (9.2)

e ' apostrof; minut, fot (4.1): prim (9.4)
e la " biss (9.4)

TECKENREGISTER 129



1

o000
o0 -
———

LN J
N

o o o oo =
SR -
: /
% /
Te *
S ~ellerd

130

triss, trippelprim (9.4)

enkelstreck (enkelbindning) (8.3,
12.2)

fortecken for versal bokstav (1.1, 2.1)
fortecken for flera versala bokstiver i

folid (1.1, 2.1)

fortecken for flera ord med versaler i

folid (1.1, 2.1)

vanster vinkelparentes (8.1)
hoger vinkelparentes (8.1)

vianster klammerparentes, vinster
spetsparentes (8.1)

hoger klammerparentes, hoger
spetsparentes (8.1)

semikolon (3.1.2)
kolon, skaltecken, relationstecken (5)

enkel hogerriktad pil (8.4)

enkel hogerriktad pil ovanfor enkel
vansterriktad pil (8.4)

negationen av (9.1)

snedstreck, snett brakstreck,
divisionstecken (4.2, 5, 6.1, 8.3)

snett huvudbrékstreck (6.1, 6.4)
multiplikationstecken (asterisk) (5)

minustecken, subtraktionstecken,
bindestreck i vanlig text (5)

varningstecken (1.3); fortecken for
bl.a. ngra tecken som forekommer i
datorsammanhang (1.1, 9.6)

fristdende tilde (9.6)

proportionell mot, likformig med

9.1)

TECKENREGISTER



TECKENREGISTER

I

Ol

ungefir lika med (9.1)

likformig eller lika med (9.1)

kongruent med (9.1)

fristdende grav accent (9.6)

backstreck, omvint snedstreck,
backslash (8.3, 9.6); differens (vid
mingder)(9.2)

fristdende akut accent (9.6)

fristdende understreck (9.6)

fristdende cirkumflex (9.6)

vanster hjilpparentes (1.3.4, 1.4, 8.1)

enkel bojd hogerriktad pil

(avbildas pd) (8.5)
funktionskomposition (5)

hogerriktad harpun (8.5)

hogerriktad harpun ovanfor
vansterriktad harpun (8.5)

dubbel uppétriktad pil (8.5)
pil uppat (8.5)

sydostpil (8.5)

sydvistpil (8.5)

vansterriktad harpun (8.5)

vansterriktad harpun ovanfor
hogerriktad harpun (8.5)

NAND-tecken (9.2)

dubbel nedatriktad pil (8.5)

nordostpil (8.5)

NOR-tecken (9.2)

131



132

+I

H+

pil nedat (8.5)
nordvistpil (8.5)

XOR-tecken (9.2)

hoger hjalpparentes (1.3.4, 1.4, 8.1)
osynligt brikstreck (6.5, 10.7)
nummertecken, "fyrkant” (9.6)

snabel-a, at-tecken (9.6)

fortecken for enstaka framhiavt tecken

(galler endast det narmast foljande
tecknet) (1.1, 2.3)

minusplustecken (5)

plusminustecken (5)

multiplikationstecken (punkt i fetstil)
(5)

citattecken (1.3, 9.6); sekund, tum
(4.1); fortecken for gemen grekisk
bokstav (1.1, 2.2)

fortecken for grekisk versal bokstav
(1.1,2.2)

summatecken (9.5); versalt sigma
(2.2)
produkttecken (9.5); versalt pi (2.2)

dubbelstreck (dubbelbindning) (8.3,
12.2)

fortecken for nedre index (1.1, 7.1)

rakt nedanfor (centrerat nedre index)

(7.1)

streck (rakt nedanfor huvudtecken)
(7.1)

bottenvirde (bock) (rakt nedanfor
huvudtecken) (7.1)

dubbla streck (rakt nedanfor
huvudtecken) (7.1)

TECKENREGISTER



b J rottecken, kvadratrot (7.2)

avslutningstecken, avskiljningstecken

i (1.3)

. ! fakultetstecken (utropstecken) (9.5)
. ( vinster rundparentes (8.1)

BT «  enkel vinsterriktad pil (8.4)
e - enkel vinsterriktad pil ovanfor enkel

hogerriktad pil (8.4)

St o enkel dubbelriktad pil (8.4)

. 0 dubbel vinsterriktad pil (n6dvindig
T fr) (8.4, 9.2)

e dubbel dubbelriktad pil (ekvivalent
S ~ med) (84,9.2)

. + additionstecken, plustecken (5)

fortecken for exponent eller Gvre
e index (1.1, 4.2, 7.1) (dven
paragraftecken §)

tidsderivata (punkt ovanfoér bokstav)

e o ' (9.4)

. . tidsderivata (dubbelpunkt ovanfor

o o bokstav, trema ovanfor bokstav) (9.4)
. tidsderivata (trippelpunkt ovanfor

e iyl " bokstav) (9.4)

e rakt ovanfor (centrerat ovre index)

.o oo (7.1)

it ~ tilde (rakt ovanfor huvudtecken) (7.1)
BESETRS — vektorpil (7.1)

e —  streck (rakt ovanfér huvudtecken)

ve ee oe (7.1)

e ~ vektor (7.1)

e e A toppvarde (tak) (rakt ovanfor

TRTRE huvudtecken) (7.1)

TECKENREGISTER 133



e ) hoger rundparentes (8.1)

lodstreck, delare, miangdbyggare,
"sddana att”, vianster och hoger
absolutbelopp, determinant (8.3)

e e hogerpil med tvirstreck
TR ™ (“funktionspil”) (8.4)

e vektor (7.1)

dubbelt lodstreck, norm (8.3);
parallell med (9.1)

e trippelstreck (trippelbindning) (8.3,
S 12.2)

horisontellt brikstreck, horisontellt
divisionstecken (5, 6.1)

horisontellt huvudbrakstreck (6.1,

¢ 6.4)
' %  procent (4.1)
see %o  promille (4.1)
J integral (9.4)
IS dubbelintegral (9.4)
STatet IS trippelintegral (9.4)
‘s = lika med (likhetstecken) (9.1)
.. dubbel hogerriktad pil (implicerar,
e ~  medfor) (8.4,9.2)
= identisk med (9.1)
i fortecken for siffror (1.1, 3.1)
2 > storre in (storre dn-tecken) (9.1, 9.6)
RETRY >  mycket storre dn (9.1)
2 storre eller mindre an (9.1)

storre an eller lika med (9.1)

L]

.-
.-
.-
1\

. mindre dn (mindre dn-tecken) (9.1,
oo % 9.6)

134 TECKENREGISTER



mindre eller storre 4n (9.1)

VA

ett <«  mycket mindre dn (9.1)

L]

L]
°
IN

mindre 4n eller lika med (9.1)

oandligheten (observera att den fulla

A B cellen ar en del av symbolen)(9.2)
s [ vinster hakparentes (8.1)
. fortecken for flera matematiska
s tecken (1.1,9.2,9.3,9.4)
w - assertion (9.2)
e ~ multiplikationstecken (punkt) (5)
SRR 0 allkvantor (9.2)
T C komplement (9.2)
o ©  cirkel med punkt (9.5)
SRR 0  existenskvantor (9.2)
Ll O innehaller (som ikta delmingd) (9.2)
e O innehaller (som delmingd) (9.2)
sl ( ensidig vinster vinkelparentes 6ver
.. flera rader (8.2)
s ileles il 0 dubbelsidig vinkelparentes over flera
.. rader (8.2)
e O innehalls strangt i (9.2)
HENET 0 innehalls i (9.2)
e iile > ensidig héger vinkelparentes 6ver flera
.. rader (8.2)
TR 0 nabla (gradient) (9.4)

TECKENREGISTER 135



136

3;.. {}

tillhér (9.2)

ensidig viansterklammer (ensidig
vanster spetsparentes) over flera rader

(8.2)

dubbelsidig klammerparentes
(dubbelsidig spetsparentes) over flera
rader (8.2)

ensidig hogerklammer (ensidig hoger
spetsparentes) over flera rader (8.2)

kvadrat (9.3)
cirkel (9.3)
eller (9.2)
innehaller (9.2)

cirkel med minus (9.2)

alef (forsta bokstaven i det hebreiska
alfabetet) (9.5)

gimel (9.5)

Laplace delta (9.4)
bet (9.5)

dalet (9.5)

partiell derivata (9.4)
modulo (9.5)

och (9.2)

union (9.2)
diameter (9.3)

snitt (9.2)

ensidig vinster rundparentes dver

flera rader (8.2)

TECKENREGISTER



TECKENREGISTER

0

[]

dubbelsidig rundparentes over flera

rader (8.2)
cirkel med plus (9.2)

ensidig hoger rundparentes over flera

rader (8.2)

dubbelsidigt lodstreck over flera rader
(8.3)

rektangel (9.3)

vinkel (9.3)

gradtecken (4.1)

normal, vinkelrdt mot (9.3)
multiplikationstecken (kryss) (5)
cirkel med kryss (9.5)

triangel (9.3)

cirkelintegral, konturintegral (9.4)

ensidig vinster hakparentes 6ver flera
rader (8.2)

dubbelsidig hakparentes over flera
rader (8.2)

fortsattningstecken (markerar vid
punktskriftsradens slut att svart-
skriftsraden fortsitter) (1.3, 1.5, 9.6,
10.6, 13)

ensidig hoger hakparentes over flera
rader (8.2)

hoger hakparentes (8.1)

brdkborjan (1.3.5, 6.1)

137



SIS braksammanhéllare (1.3.5, 6.1)

brakslut (1.3.5, 6.1)

138 TECKENREGISTER



